



2023/0264(BUD)

8.9.2023

AMENDAMENTELE

1 - 34

Proiect de aviz
Morten Løkkegaard
(PE752.632v01-00)

Bugetul general al Uniunii Europene pentru exercițiul financiar 2024 - toate secțiunile
((2023/0264(BUD)))

Amendamentul 1 Victor Negrescu

Proiect de aviz Punctul 1

Proiectul de aviz

1. subliniază că războiul de agresiune al Rusiei în Ucraina, care a contribuit la o inflație ridicată în multe state membre, a scos în evidență necesitatea de a sprijini sectoarele și industriile culturale și creative și sectorul educației; în acest sens, solicită majorări semnificative pentru programe importante ale UE axate pe cetățenii europeni, inclusiv pe tineret, cultură și educație, și anume Erasmus+ și Europa creativă;

Amendamentul

1. subliniază că războiul de agresiune al Rusiei în Ucraina, care a contribuit la o inflație ridicată în multe state membre, a scos în evidență necesitatea de a sprijini sectoarele și industriile culturale și creative și sectorul educației; în acest sens, solicită majorări semnificative pentru programe importante ale UE axate pe cetățenii europeni, inclusiv pe tineret, cultură și educație, și anume Erasmus+ și Europa creativă; ***își reiterează apelul de a se asigura că Anul European al Tineretului va aduce rezultate concrete pentru tineri și subliniază, în acest sens, necesitatea unor fonduri suplimentare pentru politicile dedicate tineretului;***

Or. en

Amendamentul 2 Hannes Heide, Petra Kammerevert, Domènec Ruiz Devesa, Vilija Blinkevičiūtė, Massimiliano Smeriglio, Marcos Ros Sempere, Ibán García Del Blanco, Łukasz Kohut, Victor Negrescu

Proiect de aviz Punctul 1

Proiectul de aviz

1. subliniază că războiul de agresiune al Rusiei în Ucraina, care a contribuit la o inflație ridicată în multe state membre, a scos în evidență necesitatea de a sprijini sectoarele și industriile culturale și creative și sectorul educației; în acest sens, solicită majorări semnificative pentru programe importante ale UE axate pe cetățenii europeni, inclusiv pe tineret, cultură și

Amendamentul

1. subliniază că războiul de agresiune al Rusiei în Ucraina, care a contribuit la o inflație ridicată în multe state membre, a scos în evidență necesitatea de a sprijini sectoarele și industriile culturale și creative și sectorul educației, ***precum și pe jurnaliști și profesioniștii din mass-media, pentru o presă liberă și informații de calitate;*** în acest sens, solicită majorări

educație, și anume Erasmus+ și Europa creativă;

semnificative pentru programe importante ale UE axate pe cetățenii europeni, inclusiv pe tineret, cultură și educație, și anume Erasmus+ și Europa creativă;

Or. en

Amendamentul 3

Christian Ehler

în numele Grupului PPE

Asim Ademov, Michaela Šojdrová, Peter Pollák, Milan Zver, Isabella Adinolfi, Tomasz Frankowski

Proiect de aviz

Punctul 1

Proiectul de aviz

1. subliniază ***că războiul de agresiune al Rusiei în Ucraina, care a contribuit la o inflație ridicată în multe state membre, a scos în evidență necesitatea de a sprijini sectoarele și industriile culturale și creative și sectorul educației***; în acest sens, solicită majorări semnificative pentru programe importante ale UE axate pe cetățenii europeni, inclusiv pe tineret, cultură și educație, și anume Erasmus+ și Europa creativă;

Amendamentul

1. subliniază ***necesitatea de a sprijini sectoarele și industriile culturale și creative și sectorul educației, pentru a gestiona multiplele crize cu care s-a confruntat Europa în ultimii ani și cu care se confruntă în continuare, inclusiv războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, persistența unei inflații ridicate, precum și prețurile ridicate la energie***; în acest sens, solicită majorări semnificative pentru programe importante ale UE axate pe cetățenii europeni, inclusiv pe tineret, cultură și educație, și anume Erasmus+ și Europa creativă;

Or. en

Amendamentul 4

Christian Ehler

în numele Grupului PPE

Asim Ademov, Michaela Šojdrová, Peter Pollák, Milan Zver, Isabella Adinolfi, Tomasz Frankowski

Proiect de aviz

Punctul 1 a (nou)

1a. subliniază importanța programului Erasmus+ în promovarea valorilor europene și în formarea identităților europene prin educație și învățare în diferite state membre; subliniază că programul ar trebui, de asemenea, să ofere sprijin în continuare studenților ucraineni, luând în considerare războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei; consideră că o majorare a bugetului va ajuta să se asigure o înverzire și digitalizare susținută a programului Erasmus+, precum și măsuri suplimentare de incluziune care să permită participarea mai multor tineri europeni defavorizați și a mai multor cursanți; subliniază, de asemenea, necesitatea de a sprijini sportul, inclusiv sportul electronic și ludificarea materialelor educaționale, în contextul programului Erasmus+, pentru a promova rolul sportului în îmbunătățirea sănătății și a incluziunii sociale, concomitent cu combaterea discriminării; prin urmare, solicită o majorare semnificativă, de 60 de milioane EUR, pentru programul Erasmus+;

Or. en

Amendamentul 5

Morten Løkkegaard

în numele Grupului Renew

Laurence Farreng, Ilana Cicurel, Salima Yenbou

Proiect de aviz

Punctul 2

Proiectul de aviz

2. subliniază că Europa creativă, singurul program al UE care sprijină în mod direct sectorul și industriile culturale și creative, necesită o consolidare semnificativă pentru a-și îndeplini

Amendamentul

2. subliniază că Europa creativă, singurul program al UE care sprijină în mod direct sectorul și industriile culturale și creative, necesită o consolidare semnificativă pentru a-și îndeplini

obiectivele în 2024, inclusiv pentru a asigura redresarea deplină a sectorului după pandemie, reziliența sa în fața inflației ridicate din prezent, care subminează, de asemenea, puterea de cumpărare a cetățenilor europeni;

obiectivele în 2024, inclusiv pentru a asigura redresarea deplină a sectorului după pandemie, reziliența sa în fața inflației ridicate din prezent, care subminează, de asemenea, puterea de cumpărare a cetățenilor europeni; **în plus, este necesară majorarea finanțării pentru a pune în aplicare în continuare acțiuni transversale legate de îmbunătățirea incluziunii și a sustenabilității generale a programului;**

Or. en

Amendamentul 6 Niyazi Kizilyürek

Proiect de aviz Punctul 2

Proiectul de aviz

2. subliniază că Europa creativă, singurul program al UE care sprijină în mod direct sectorul și industriile culturale și creative, necesită o consolidare semnificativă pentru a-și îndeplini obiectivele în 2024, inclusiv pentru a asigura redresarea deplină a sectorului după pandemie, reziliența sa în fața inflației ridicate din prezent, care subminează, de asemenea, puterea de cumpărare a cetățenilor europeni;

Amendamentul

2. subliniază că Europa creativă, singurul program al UE care sprijină în mod direct sectorul și industriile culturale și creative, necesită o consolidare semnificativă pentru a-și îndeplini obiectivele în 2024, inclusiv pentru a asigura redresarea deplină a sectorului după pandemie, reziliența sa în fața inflației ridicate din prezent, care subminează, de asemenea, puterea de cumpărare a cetățenilor europeni; **subliniază că sprijinul ar trebui acordat cu precădere creatorilor și lucrătorilor din sector;**

Or. en

Amendamentul 7 Hannes Heide, Petra Kammerevert, Domènec Ruiz Devesa, Vilija Blinkevičiūtė, Massimiliano Smeriglio, Marcos Ros Sempere, Ibán García Del Blanco, Łukasz Kohut, Victor Negrescu

Proiect de aviz

Punctul 2

Proiectul de aviz

2. subliniază că Europa creativă, singurul program al UE care sprijină în mod direct sectorul și industriile culturale și creative, necesită o consolidare semnificativă pentru a-și îndeplini obiectivele în 2024, inclusiv pentru a asigura redresarea deplină a sectorului după pandemie, reziliența sa în fața inflației ridicate din prezent, care subminează, de asemenea, puterea de cumpărare a cetățenilor europeni;

Amendamentul

2. subliniază că Europa creativă, singurul program al UE care sprijină în mod direct sectorul și industriile culturale și creative, necesită o consolidare semnificativă ***a tuturor componentelor***, pentru a-și îndeplini obiectivele în 2024, inclusiv pentru a asigura redresarea deplină a sectorului după pandemie, reziliența sa în fața inflației ridicate din prezent, care subminează, de asemenea, puterea de cumpărare a cetățenilor europeni, ***și o tranziție verde și digitală justă***;

Or. en

Amendamentul 8

Hannes Heide, Petra Kammerevert, Domènec Ruiz Devesa, Vilija Blinkevičiūtė, Massimiliano Smeriglio, Marcos Ros Sempere, Ibán García Del Blanco, Łukasz Kohut, Victor Negrescu

Proiect de aviz Punctul 2 a (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

2a. reliefează că este nevoie de finanțare suplimentară pentru capitalele europene ale culturii, deoarece ele reprezintă o valoare adăugată importantă pentru societatea europeană și deoarece costurile în creștere datorate inflației ridicate au înrăutățit considerabil condițiile-cadru de punere în practică a programului privind capitalele europene ale culturii; subliniază că se așteaptă de mult timp o finanțare suplimentară, întrucât „Premiul Melina Mercouri” este singura posibilitate de finanțare directă din partea UE a capitalelor europene ale culturii, însă, de ani la rând, premiul constă doar în suma de 1,5 milioane EUR;

Amendamentul 9 Niyazi Kizilyürek

Proiect de aviz Punctul 3

Proiectul de aviz

3. reiterează necesitatea de a sprijini mass-media editorială și de actualități pentru a contribui la contracararea războiului informațional constant și din ce în ce mai intens, care reprezintă o amenințare pentru dezbaterea publică în democrațiile europene și pentru alegerile acestora, inclusiv pentru alegerile pentru Parlamentul European din 2024; prin urmare, insistă ca componenta transsectorială din cadrul programului „Europa creativă” să fie consolidată cu o sumă suplimentară de 15 milioane EUR; în plus, reamintește necesitatea de a spori sprijinul acordat sectoarelor și industriilor culturale și creative pentru a alinia programul la obiectivele noii agende europene pentru cultură din 2018, precum și la prioritățile și acțiunile corespunzătoare din Planul de lucru al UE în domeniul culturii pentru perioada 2023-2026; prin urmare, componenta culturală ar trebui consolidată cu o sumă suplimentară de 15 milioane EUR; în plus, subliniază necesitatea de a consolida componenta media cu o sumă suplimentară de 13 milioane EUR pentru a sprijini sectorul audiovizual;

Amendamentul

3. reiterează necesitatea de a sprijini mass-media editorială și de actualități pentru a contribui la contracararea războiului informațional constant și din ce în ce mai intens, care reprezintă o amenințare pentru dezbaterea publică în democrațiile europene și pentru alegerile acestora, inclusiv pentru alegerile pentru Parlamentul European din 2024; prin urmare, insistă ca componenta transsectorială din cadrul programului „Europa creativă” să fie consolidată cu o sumă suplimentară de 15 milioane EUR; în plus, reamintește necesitatea de a spori sprijinul acordat sectoarelor și industriilor culturale și creative pentru a alinia programul la obiectivele noii agende europene pentru cultură din 2018, precum și la prioritățile și acțiunile corespunzătoare din Planul de lucru al UE în domeniul culturii pentru perioada 2023-2026; prin urmare, componenta culturală ar trebui consolidată cu o sumă suplimentară de 15 milioane EUR; în plus, subliniază necesitatea de a consolida componenta media cu o sumă suplimentară de 13 milioane EUR pentru a sprijini sectorul audiovizual; ***subliniază necesitatea de a proteja libertatea mass-mediei și libertatea jurnaliștilor împotriva oricărui tip de interferență;***

Amendamentul 10

Andrey Slabakov

**Proiect de aviz
Punctul 3**

Proiectul de aviz

3. reiterează necesitatea de a sprijini mass-media editorială și de actualități pentru a contribui la contracararea războiului informațional constant și din ce în ce mai intens, care reprezintă o amenințare pentru dezbateră publică în democrațiile europene și pentru alegerile acestora, inclusiv pentru alegerile pentru Parlamentul European din 2024; prin urmare, insistă ca componenta transsectorială din cadrul programului „Europa creativă” să fie consolidată cu o sumă suplimentară de 15 milioane EUR; în plus, reamintește necesitatea de a spori sprijinul acordat sectoarelor și industriilor culturale și creative pentru a alinia programul la obiectivele noii agende europene pentru cultură din 2018, precum și la prioritățile și acțiunile corespunzătoare din Planul de lucru al UE în domeniul culturii pentru perioada 2023-2026; prin urmare, componenta culturală ar trebui consolidată cu o sumă suplimentară de 15 milioane EUR; ***în plus, subliniază necesitatea de a consolida componenta media cu o sumă suplimentară de 13 milioane EUR pentru a sprijini sectorul audiovizual;***

Amendamentul

3. reiterează necesitatea de a sprijini mass-media editorială și de actualități pentru a contribui la contracararea războiului informațional constant și din ce în ce mai intens, care reprezintă o amenințare pentru dezbateră publică în democrațiile europene și pentru alegerile acestora, inclusiv pentru alegerile pentru Parlamentul European din 2024; prin urmare, insistă ca componenta transsectorială din cadrul programului „Europa creativă” să fie consolidată cu o sumă suplimentară de 15 milioane EUR; în plus, reamintește necesitatea de a spori sprijinul acordat sectoarelor și industriilor culturale și creative pentru a alinia programul la obiectivele noii agende europene pentru cultură din 2018, precum și la prioritățile și acțiunile corespunzătoare din Planul de lucru al UE în domeniul culturii pentru perioada 2023-2026; prin urmare, componenta culturală ar trebui consolidată cu o sumă suplimentară de 15 milioane EUR;

Or. en

**Amendamentul 11
Morten Løkkegaard**
în numele Grupului Renew
Laurence Farreng, Ilana Cicurel, Salima Yenbou

**Proiect de aviz
Punctul 3**

Proiectul de aviz

3. reiterează necesitatea de a sprijini mass-media editorială și de actualități pentru a contribui la contracararea războiului informațional constant și din ce în ce mai intens, care reprezintă o amenințare pentru dezbaterea publică în democrațiile europene și pentru alegerile acestora, inclusiv pentru alegerile pentru Parlamentul European din 2024; prin urmare, insistă ca componenta transsectorială din cadrul programului „Europa creativă” să fie consolidată cu o sumă suplimentară de 15 milioane EUR; în plus, reamintește necesitatea de a spori sprijinul acordat sectoarelor și industriilor culturale și creative pentru a alinia programul la obiectivele noii agende europene pentru cultură din 2018, precum și la prioritățile și acțiunile corespunzătoare din Planul de lucru al UE în domeniul culturii pentru perioada 2023-2026; prin urmare, componenta culturală ar trebui consolidată cu o sumă suplimentară de 15 milioane EUR; în plus, subliniază necesitatea de a consolida componenta media cu o sumă suplimentară de 13 milioane EUR pentru a sprijini sectorul audiovizual;

Amendamentul

3. reiterează necesitatea de a sprijini mass-media editorială și de actualități pentru a contribui la contracararea războiului informațional constant și din ce în ce mai intens, care reprezintă o amenințare pentru dezbaterea publică în democrațiile europene și pentru alegerile acestora, inclusiv pentru alegerile pentru Parlamentul European din 2024; prin urmare, insistă ca componenta transsectorială din cadrul programului „Europa creativă” să fie consolidată cu o sumă suplimentară de 15 milioane EUR; în plus, reamintește necesitatea de a spori sprijinul acordat sectoarelor și industriilor culturale și creative pentru a alinia programul la obiectivele noii agende europene pentru cultură din 2018, precum și la prioritățile și acțiunile corespunzătoare din Planul de lucru al UE în domeniul culturii pentru perioada 2023-2026; prin urmare, **în temeiul programului „Europa creativă”**, componenta culturală ar trebui consolidată cu o sumă suplimentară de 15 milioane EUR; în plus, subliniază necesitatea de a consolida componenta media cu o sumă suplimentară de 13 milioane EUR pentru a sprijini sectorul audiovizual;

Or. en

Amendamentul 12

Christian Ehler

în numele Grupului PPE

Asim Ademov, Michaela Šojdrová, Peter Pollák, Milan Zver, Isabella Adinolfi, Tomasz Frankowski

Proiect de aviz

Punctul 4

Proiectul de aviz

4. subliniază importanța programului Erasmus+ în promovarea

Amendamentul

eliminat

valorilor europene și în formarea identităților europene prin educație și învățare în diferite state membre; prin urmare, solicită o majorare semnificativă, de 60 de milioane EUR, pentru programul Erasmus+;

Or. en

Amendamentul 13
Salima Yenbou, Ilana Cicurel

Proiect de aviz
Punctul 4

Proiectul de aviz

4. subliniază importanța programului Erasmus+ în promovarea valorilor europene și în formarea identităților europene prin educație și învățare în diferite state membre; prin urmare, solicită o majorare semnificativă, de 60 de milioane EUR, pentru programul Erasmus+;

Amendamentul

4. subliniază importanța programului Erasmus+ în promovarea valorilor europene și în formarea identităților europene prin educație și învățare în diferite state membre; **cu toate acestea, subliniază că programul Erasmus + rămâne în continuare inaccesibil multor persoane, în special tinerilor care provin din medii defavorizate, mai ales din cauza obstacolelor financiare și a altor dificultăți cu care se confruntă și care îi împiedică să petreacă perioade mai lungi de timp în străinătate;** prin urmare, solicită o majorare semnificativă, de 60 de milioane EUR, pentru programul Erasmus+;

Or. en

Amendamentul 14
Hannes Heide, Petra Kammerevert, Domènec Ruiz Devesa, Vilija Blinkevičiūtė, Massimiliano Smeriglio, Marcos Ros Sempere, Ibán García Del Blanco, Łukasz Kohut, Victor Negrescu

Proiect de aviz
Punctul 4

Proiectul de aviz

4. subliniază importanța programului Erasmus+ în ***promovarea valorilor europene și în formarea*** identităților europene prin educație și învățare în diferite state membre; prin urmare, solicită o majorare semnificativă, de 60 de milioane EUR, pentru programul Erasmus+;

Amendamentul

4. subliniază importanța programului Erasmus+ în ***consolidarea*** identităților europene prin educație și învățare în diferite state membre ***și în promovarea valorilor europene; subliniază faptul că unii cursanți și profesori se confruntă cu dificultăți financiare semnificative în ceea ce privește participarea la program, având în vedere creșterea costului vieții în întreaga Europă***; consideră că situația în cauză reprezintă o provocare pentru a crește incluziunea participării la program; prin urmare, solicită o majorare semnificativă, de 60 de milioane EUR, pentru programul Erasmus+;

Or. en

Amendamentul 15
Andrey Slabakov

Proiect de aviz
Punctul 4

Proiectul de aviz

4. subliniază importanța programului Erasmus+ în ***promovarea valorilor europene și în formarea identităților europene prin educație și învățare în diferite state membre; prin urmare, solicită o majorare semnificativă, de 60 de milioane EUR, pentru programul Erasmus+***;

Amendamentul

4. subliniază importanța programului Erasmus+, ***ca cel mai de succes program emblematic al UE; având în vedere situația actuală și dificultățile tot mai mari cu care se confruntă tinerii***, solicită o majorare semnificativă, de 60 de milioane EUR;

Or. en

Amendamentul 16
Victor Negrescu

Proiect de aviz
Punctul 4 a (nou)

4a. subliniază că universitățile din Europa pot deschide calea către universitățile viitorului și pot revoluționa educația pentru a înfrunța schimbările, provocările ecologice și sociale și pentru a accelera inovarea; consideră că Erasmus + trebuie să consolideze potențialul existent al rețelelor universitare europene prin dezvoltarea propriului său potențial, punând mai mult accent pe cooperarea în domeniul cercetării, pe infrastructura digitală și pe diplome și programe de învățământ comune, întrucât resursele suplimentare alocate inițiativei vor permite dezvoltarea unei platforme digitale – Universitatea europeană online – care să reunească resurse educaționale, cursuri pe internet și programe oferite de universitățile europene;

Or. en

**Amendamentul 17
Salima Yenbou, Ilana Cicurel**

**Proiect de aviz
Punctul 4 a (nou)**

4a. subliniază rolul inițiativei DiscoverEU ca instrument de apropiere a tinerilor de UE, în special a tinerilor care provin din medii defavorizate sau din zone rurale și izolate, oferindu-le posibilitatea de a călători gratuit cu trenul în întreaga Europă și, prin urmare, sporind gradul de conștientizare și nivelul de cunoaștere a UE în rândul tinerilor și încurajând implicarea viitoare în alte programe și proiecte ale Uniunii; își reiterează sprijinul pentru inițiativa DiscoverEU și solicită finanțarea continuă a acesteia, pentru a tripla numărul de bilete acordate;

Amendamentul 18

Christian Ehler

în numele Grupului PPE

Asim Ademov, Michaela Šojdrová, Peter Pollák, Milan Zver, Isabella Adinolfi, Tomasz Frankowski

Proiect de aviz

Punctul 5

Proiectul de aviz

Amendamentul

5. consideră că o majorare a bugetului va ajuta să se asigure o înverzire și digitalizare susținută a programului Erasmus+, precum și măsuri suplimentare de incluziune care să permită participarea mai multor tineri europeni defavorizați și a mai multor cursanți; subliniază, de asemenea, necesitatea de a sprijini sportul, inclusiv sportul electronic și ludificarea materialelor educaționale, în cadrul programului Erasmus+, pentru a promova rolul sportului în îmbunătățirea sănătății și a incluziunii sociale, concomitent cu combaterea discriminării;

eliminat

Or. en

Amendamentul 19

Victor Negrescu

Proiect de aviz

Punctul 5

Proiectul de aviz

Amendamentul

5. consideră că o majorare a bugetului va ajuta să se asigure o înverzire și digitalizare susținută a programului Erasmus+, precum și măsuri suplimentare de incluziune care să permită participarea mai multor tineri europeni defavorizați și a

5. consideră că o majorare a bugetului va ajuta să se asigure o înverzire și digitalizare susținută a programului Erasmus+, precum și măsuri suplimentare de incluziune care să permită participarea mai multor tineri europeni defavorizați și a

mai multor cursanți; subliniază, de asemenea, necesitatea de a sprijini sportul, inclusiv sportul electronic și ludificarea materialelor educaționale, în cadrul programului Erasmus+, pentru a promova rolul sportului în îmbunătățirea sănătății și a incluziunii sociale, concomitent cu combaterea discriminării;

mai multor cursanți, ***reiterând faptul că programul Erasmus+ trebuie să asigure acces și șanse egale pentru participanții din toate mediile de proveniență; reamintește că noile tehnologii necesită dezvoltarea de noi competențe esențiale pentru viitorul pieței muncii; prin urmare, pe baza recomandărilor din raportul Parlamentului European privind conturarea unei politici în domeniul educației digitale și a planurilor de acțiune specifice ale Comisiei Europene, majorarea bugetară este necesară și pentru a include o inițiativă axată pe dezvoltarea educației în domeniul IA și al roboticii în școlile din întreaga Europă, în special în regiunile mai puțin dezvoltate; subliniază că participanții cu afecțiuni fizice, mentale sau cu probleme de sănătate, care provin din grupuri vulnerabile sau din zone rurale și montane, trebuie încurajați să își depună candidatura, prin intermediul unor campanii specifice de informare și sensibilizare și prin acțiuni specializate axate pe aceste grupuri-țintă;*** subliniază, de asemenea, necesitatea de a sprijini sportul, inclusiv sportul electronic și ludificarea materialelor educaționale, în cadrul programului Erasmus+, pentru a promova rolul sportului în îmbunătățirea sănătății și a incluziunii sociale, concomitent cu combaterea discriminării;

Or. en

Amendamentul 20
Andrea Bocskor

Proiect de aviz
Punctul 5

Proiectul de aviz

5. consideră că o majorare a bugetului va ajuta să se asigure o înverzire și digitalizare susținută a programului

Amendamentul

5. consideră că o majorare a bugetului va ajuta să se asigure o înverzire și digitalizare susținută a programului

Erasmus+, precum și măsuri suplimentare de incluziune care să permită participarea mai multor tineri europeni defavorizați și a mai multor cursanți; subliniază, de asemenea, necesitatea de a sprijini sportul, inclusiv sportul electronic și ludificarea materialelor educaționale, în cadrul programului Erasmus+, pentru a promova rolul sportului în îmbunătățirea sănătății și a incluziunii sociale, concomitent cu combaterea discriminării;

Erasmus+, precum și măsuri suplimentare de incluziune care să permită participarea mai multor tineri europeni defavorizați și a mai multor cursanți; **revocă decizia discriminatorie de a-i exclude pe studenții, profesorii și cercetătorii de la universitățile pe model nou din Ungaria din programele Erasmus+ pentru 2024 și din proiectele de cercetare din cadrul programului Orizont Europa și** subliniază, de asemenea, necesitatea de a sprijini sportul, inclusiv sportul electronic și ludificarea materialelor educaționale, în cadrul programului Erasmus+, pentru a promova rolul sportului în îmbunătățirea sănătății și a incluziunii sociale, concomitent cu combaterea discriminării;

Or. hu

Amendamentul 21 **Andrey Slabakov**

Proiect de aviz **Punctul 5**

Proiectul de aviz

5. consideră că o majorare a bugetului va ajuta să se asigure ***o înverzire și digitalizare*** susținută a programului Erasmus+, ***precum și măsuri suplimentare de incluziune care să permită participarea mai multor tineri europeni defavorizați și a mai multor cursanți***; subliniază, de asemenea, necesitatea de a sprijini sportul, ***inclusiv sportul electronic și ludificarea materialelor educaționale***, în cadrul programului Erasmus+, pentru a promova rolul sportului în îmbunătățirea sănătății și a incluziunii sociale, concomitent cu combaterea discriminării;

Amendamentul

5. consideră că o majorare a bugetului va ajuta să se asigure ***digitalizarea*** susținută a programului Erasmus+; subliniază, de asemenea, necesitatea de a sprijini sportul, în cadrul programului Erasmus+, pentru a promova rolul sportului în îmbunătățirea sănătății și a incluziunii sociale, concomitent cu combaterea discriminării;

Or. en

Amendamentul 22

Morten Løkkegaard

în numele Grupului Renew

Laurence Farreng, Ilana Cicurel, Salima Yenbou

Proiect de aviz

Punctul 5

Proiectul de aviz

5. consideră că o majorare a bugetului va ajuta să se asigure o înverzire și digitalizare susținută a programului Erasmus+, precum și măsuri suplimentare de incluziune care să permită participarea mai multor tineri europeni defavorizați și a mai multor cursanți; subliniază, de asemenea, necesitatea de a sprijini sportul, inclusiv sportul electronic și ludificarea materialelor educaționale, în cadrul programului Erasmus+, pentru a promova rolul sportului în îmbunătățirea sănătății și a incluziunii sociale, concomitent cu combaterea discriminării;

Amendamentul

5. consideră că o majorare a bugetului va ajuta să se asigure o înverzire și digitalizare susținută a programului Erasmus+, precum și măsuri suplimentare de incluziune care să permită participarea mai multor tineri europeni defavorizați și a mai multor cursanți; **reamintește importanța unor fonduri suplimentare pentru a sprijini realizarea Spațiului european al educației**; subliniază, de asemenea, necesitatea de a sprijini sportul, inclusiv sportul electronic și ludificarea materialelor educaționale, în cadrul programului Erasmus+, pentru a promova rolul sportului în îmbunătățirea sănătății și a incluziunii sociale, concomitent cu combaterea discriminării;

Or. en

Amendamentul 23

Hannes Heide, Petra Kammerevert, Domènec Ruiz Devesa, Vilija Blinkevičiūtė,

Massimiliano Smeriglio, Marcos Ros Sempere, Ibán García Del Blanco, Łukasz Kohut,

Victor Negrescu

Proiect de aviz

Punctul 5

Proiectul de aviz

5. consideră că o majorare a bugetului **va** ajuta să se asigure o înverzire și digitalizare susținută a programului Erasmus+, precum și măsuri suplimentare de incluziune care să permită participarea mai multor tineri europeni defavorizați și a mai multor cursanți; **subliniază, de**

Amendamentul

5. consideră că **este necesară** o majorare a bugetului **pentru a** ajuta să se asigure o înverzire și digitalizare susținută a programului Erasmus+, precum și măsuri suplimentare de incluziune care să permită participarea mai multor tineri europeni defavorizați și a mai multor cursanți și

asemenea, necesitatea de a sprijini sportul, inclusiv sportul electronic și ludificarea materialelor educaționale, în cadrul programului Erasmus+, pentru a promova rolul sportului în îmbunătățirea sănătății și a incluziunii sociale, concomitent cu combaterea discriminării;

cadre didactice; subliniază, de asemenea, necesitatea de a sprijini sportul, inclusiv sportul electronic, în cadrul programului Erasmus+, pentru a promova rolul sportului în îmbunătățirea sănătății și a incluziunii sociale, concomitent cu combaterea discriminării;

Or. en

Amendamentul 24
Morten Løkkegaard
în numele Grupului Renew
Laurence Farreng

Proiect de aviz
Punctul 5 – paragraful 1 (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

5a. subliniază potențialul enorm de ludificare a educației, care, printre altele, poate ajuta persoanele defavorizate să învețe și să studieze mai bine, promovând în același timp valorile europene esențiale;

Or. en

Amendamentul 25
Morten Løkkegaard
în numele Grupului Renew
Laurence Farreng, Ilana Cicurel, Salima Yenbou

Proiect de aviz
Punctul 5 a (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

5a. subliniază rolul programului Erasmus+ în încurajarea tinerilor de a participa la viața democratică a Europei; atrage atenția asupra contribuției sale la combaterea impactului războiului din Ucraina, prin sprijinirea sistemelor de

învățământ și formare, a cursanților și a profesorilor, a școlilor, a organizațiilor de tineret și a ONG-urilor.

Or. en

Amendamentul 26

Hannes Heide, Petra Kammerevert, Domènec Ruiz Devesa, Vilija Blinkevičiūtė, Massimiliano Smeriglio, Marcos Ros Sempere, Ibán García Del Blanco, Łukasz Kohut, Victor Negrescu

Proiect de aviz

Punctul 6

Proiectul de aviz

6. *solicită o ușoară majorare pentru* Corpul european de solidaritate, cu *scopul* de a sprijini tinerii care participă la acțiuni de implicare civică și *de* solidaritate; subliniază necesitatea de a consolida componenta umanitară pentru a îmbunătăți eforturile programului legate de consecințele războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei.

Amendamentul

6. *ia act de faptul că* Corpul european de solidaritate *este un program nou*, cu *un buget redus de peste 1 miliard EUR; ia act de faptul că, în pofida dificultăților de punere în aplicare generate de criza provocată de pandemia de COVID-19, primii doi ani ai actualei perioade de programare înregistrează o cerere foarte mare și o rată de absorbție de 100 %, asociată cu niveluri ridicate de suprasubscriere și cu un număr mai mic de persoane sprijinite decât se anticipase, din cauza bugetului disponibil limitat; conchide că este necesară o majorare a bugetului CES pentru a satisface cererea și, în special, pentru a sprijini tinerii care participă la acțiuni de implicare civică și solidaritate; subliniază necesitatea de a consolida componenta umanitară pentru a îmbunătăți eforturile programului legate de consecințele războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei;*

Or. en

Amendamentul 27

Ilana Cicurel, Laurence Farreng, Salima Yenbou

Proiect de aviz

Punctul 6

Proiectul de aviz

6. solicită o **ușoară** majorare pentru Corpul european de solidaritate, cu scopul de a sprijini tinerii care participă la acțiuni de implicare civică și de solidaritate; subliniază necesitatea de a consolida componenta umanitară pentru a îmbunătăți eforturile programului legate de consecințele războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei.

Amendamentul

6. solicită o majorare pentru Corpul european de solidaritate, cu scopul de a sprijini tinerii care participă la acțiuni de implicare civică, **de mobilitate** și de solidaritate; subliniază necesitatea de a consolida componenta umanitară pentru a îmbunătăți eforturile programului legate de consecințele războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei; **solicită o majorare considerabilă pentru Corpul european de solidaritate în următorul cadru financiar multianual, în special pentru a stimula mobilitatea civică europeană;**

Or. en

Amendamentul 28

Christian Ehler

în numele Grupului PPE

Asim Ademov, Michaela Šojdrová, Peter Pollák, Milan Zver, Isabella Adinolfi, Tomasz Frankowski

Proiect de aviz

Punctul 6

Proiectul de aviz

6. solicită o **ușoară** majorare pentru Corpul european de solidaritate, **cu scopul de a sprijini** tinerii care participă la acțiuni de implicare civică și de solidaritate; subliniază necesitatea de a consolida componenta umanitară pentru a îmbunătăți eforturile programului legate de consecințele războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei.

Amendamentul

6. solicită o majorare pentru Corpul european de solidaritate, **pentru a putea răspunde interesului tot mai mare pentru program și pentru a-i permite să abordeze provocările neprevăzute și să sprijine** tinerii care participă la acțiuni de implicare civică și **la activități** de solidaritate; subliniază necesitatea de a consolida componenta umanitară pentru a îmbunătăți eforturile programului legate de consecințele războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei;

Or. en

Amendamentul 29

Hannes Heide, Petra Kammerevert, Domènec Ruiz Devesa, Vilija Blinkevičiūtė, Massimiliano Smeriglio, Marcos Ros Sempere, Ibán García Del Blanco, Łukasz Kohut, Victor Negrescu

Proiect de aviz

Punctul 6 a (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

6a. reamintește importanța componentei „Implicarea cetățenilor” în programul CEDV, în special în ceea ce privește activitățile de înfrățire a orașelor și de comemorare, precum și rolul esențial al organizațiilor societății civile în proiectele și activitățile conexe; solicită sprijin susținut pentru program; reamintește că ratele actuale ale inflației au un impact semnificativ asupra costurilor de funcționare ale beneficiarilor CEDV;

Or. en

Amendamentul 30

Morten Løkkegaard

în numele Grupului Renew

Laurence Farreng, Ilana Cicurel, Salima Yenbou

Proiect de aviz

Punctul 6 a (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

6a. având în vedere următorul cadru financiar multianual care urmează să fie instituit începând cu 2028, solicită Comisiei să ia în considerare crearea unui fond permanent al Uniunii pentru mass-media de știri, care să consolideze acoperirea mediatică independentă, să contribuie la dezvoltarea digitală a mass-mediei, să protejeze independența jurnaliștilor și a jurnalismului european

și să garanteze libertatea presei;

Or. en

Amendamentul 31
Ilana Cicurel, Salima Yenbou

Proiect de aviz
Punctul 6 a (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

6a. *reamintește că este esențial să se ia măsurile bugetare necesare pentru a sprijini realizarea Spațiului european al educației; având în vedere următorul cadru financiar multianual care urmează să fie instituit începând cu 2028, solicită Comisiei să propună o modificare a structurii sale, care să permită linii bugetare specifice pentru Spațiul european al educației;*

Or. en

Amendamentul 32
Hannes Heide, Petra Kammerevert, Domènec Ruiz Devesa, Vilija Blinkevičiūtė, Massimiliano Smeriglio, Marcos Ros Sempere, Ibán García Del Blanco, Łukasz Kohut, Victor Negrescu

Proiect de aviz
Punctul 6 b (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

6b. *salută dezvoltarea inițiativei privind noul Bauhaus european (NBE); reamintește că programele existente în domeniile culturii și educației, precum Europa creativă, Erasmus+ și Corpul european de solidaritate, nu vor aloca niciun buget pentru NBE; consideră că utilizarea fondurilor existente este insuficientă pentru a atinge obiectivele inițiativei după 2024; solicită o finanțare*

adecvată, din fonduri noi, în conformitate cu planificarea CFM, pentru a se asigura că acțiunile întreprinse au un impact durabil și că obiectivele stabilite inițial de inițiativă pot fi realizate pe deplin;

Or. en

Amendamentul 33

Ilana Cicurel, Laurence Farreng, Salima Yenbou

Proiect de aviz

Punctul 6 b (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

6b. solicită ca contribuțiile financiare ale UE la Sistemul Școlilor Europene să figureze ca linie bugetară separată în viitoarele bugete ale Uniunii, pentru a spori transparența, a asigura planificarea strategică și a facilita controlul parlamentar în contextul procedurii de descărcare de gestiune, și solicită ca Sistemul Școlilor Europene să fie inclus în dezvoltarea viitoare a SEE, pentru a deveni un „laborator” și o sursă de experiență pentru inovarea pedagogică și schimbul de bune practici în beneficiul tuturor studenților europeni;

Or. en

Amendamentul 34

Morten Løkkegaard

în numele Grupului Renew

Laurence Farreng, Ilana Cicurel, Salima Yenbou

Proiect de aviz

Punctul 6 b (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

6b. își reiterează apelul adresat Comisiei de a asigura o finanțare

suficientă pentru inițiativa privind noul Bauhaus european în bugetul pentru 2024 și de a lua în considerare stabilirea unui buget separat pentru noul Bauhaus european, ca parte a revizuirii CFM; subliniază necesitatea de a debloca noi fonduri, fără a afecta bugetul pentru „Europa creativă”;

Or. en